К делу № 1-99/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 17 июля 2018 года

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.,

с участием пом.прокурора Калининского района Краснодарского края Гришина Е.Е., 

подсудимой ФИО1 и её защитника адвоката Гузик Ю.И., представившей удостоверение №5715 и ордер №787862, 

потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Данное преступление она совершила при следующих обстоятельствах:

В период с 17 часов 00 минут 19.01.2018 по 11 часов 30 минут 20.01.2018, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная, что Плужной Л.И. получает денежные средства, перечисляемые на счет № (сберегательная книжка), открытый в Отделении 8619 Сбербанка России на имя ФИО2, и у него имеется карта Сбербанка России VISA№, выпущенная на имя ФИО2, и ей известен код доступа для проведения операций с указанной картой, решила совершить хищение чужого имущества, а именно денежных средств поступивших на счет № (сберегательная книжка), открытого в Отделении 8619 Сбербанка России на имя ФИО2, осуществляя перевод с указанного счета на карту Сбербанка России VISA№, выпущенной на имя ФИО2, и дальнейшее обналичивание.

Реализуя возникший преступный умысел, осознавая общественно опасный, противоправный характер своих действий, действуя их корыстных побуждений, убедившись, что ФИО2 за ее преступными действиями не наблюдает, ФИО1 совершила хищение карты Сбербанка России VISA№, выпущенной на имя ФИО2, с которой покинула указанное домовладение.После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета 42№ (сберегательная книжка), открытого в Отделении 8619 Сбербанка России на имя ФИО2, используя банкомат № Сбербанка России, расположенный в 

<

адрес>,ФИО1 27.01.2018 в 16 часов 42 минуты, 29.01.2018 в 10 часов 11минут, 03.02.2018 в 13 часов 25 минут, 13.02.2018 в 13 часов 17 минут, 12.03.2018 в 19 часов 53 минуты и 12.04.2018 в 15 часов 07 минут, действуя из корыстныхпобуждений с целью личного незаконного обогащения, осознаваяпротивоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасныхпоследствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления данных последствий, осуществляла перевод денежныхсредств со счета4№ (сберегательная книжка), открытого в Отделении 8619 Сбербанка России на имя ФИО2 на карту Сбербанка России VISA№, выпущенную на имя ФИО2, всего в общей сумме 22 500 рублей.

После пополнения платежной карты Сбербанка России VISA№, выпущенной на имя ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, ФИО1, оплачивала с карты Сбербанка России VISA№, выпущенной на имя ФИО2 в период с 27.01.2018 по 23.04.2018 товары и услуги в торговых точках ст. Калининской, Калининскогорайона, Краснодарского края и обналичивала денежные средства, а именно 27.01.2018 в 16 часов 42 минуты в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 200 рублей, 29.01.2018 в 10 часов 11 минут в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 100 рублей, 03.02.2018 в 13 часов 25 минут в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 200 рублей, 08.02.2018 в 12 часов 28 минут в салоне сотовой связи ОАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила услуги сотовой связи в размере 50 рублей, 08.02.2018 в 13 часов 19 минут в магазине АО «Магнит Блейзер», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 138 рублей 30 копеек, 14.02.2018 в 11 часов 05 минут в магазине ОАО «Союз-М», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 22 рублей 00 копеек, 14.02.2018 в 13 часов 56 минут в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес>4 обналичила 1000 рублей, 14.02.2018 в 15 часов 51 минуту в магазине АО «Магнит Куфея», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 93 рублей 40 копеек, 14.02.2018 в 16 часов 41 минуту в магазине АО «Магнит Блейзер», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 662 рублей 92 копеек, 14.02.2018 в 17 часов 20 минут в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес>4 обналичила 2000 рублей, 16.02.2018 в 11 часов 11 минут в магазине «Ковролин Центр», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 143 рублей 00 копеек, 16.02.2018 в 11 часов 51 минуту в магазине ИП Н., расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 212 рублей 26 копеек, 17.02.2018 в 14 часов 15 минут в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 500 рублей, 19.02.2018 в 13 часов 18 минут в магазине ИП Н., расположенном по адресу:

<

адрес>, 9 оплатила товары в размере 368 рублей 04 копеек, 20.02.2018 в 11 часов 51 минуту в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 200 рублей, 21.02.2018 в 12 часов 16 минут в магазине АО «Магнит Блейзер», расположенном по адресу:

<

адрес> оплатила товары в размере 82 рубля 80 копеек, 22.02.2018 в 13 часов 27 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу:

<

адрес> оплатила товары в размере 504 рублей 95 копеек, 25.02.2018 в 13 часов 01 минуту в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес>4 обналичила 1000 рублей, 25.02.2018 в 14 часов 18 минут при использовании приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средствв размере 400 рублей 00 копеек, 25.02.2018 в 14 часов 19 минут в банкомате № Сбербанка России, расположенный в 

<

адрес> обналичила 300 рублей, 25.02.2018 в 14 часов 35 минут в магазине АО «Магнит Куфея»», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 123 рублей 00 копеек, 25.02.2018 в 15 часов 10 минут в магазине АО «Магнит Блейзер», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 294 рублей 60 копеек, 28.02.2018 в 15 часов 32 минуты в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 800 рублей, 12.03.2018 в 19 часов 53 минуты при использовании приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежныхсредств в размере 7500 рублей 00 копеек со счета 4№ (сберегательная книжка), открытого в Отделении 8619 Сбербанка России на имя ФИО2 на карту Сбербанка России VISA№, выпущенную на имя ФИО2, 12.03.2018 в 19 часов 54 минуты в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес>4 обналичила7500 рублей, 12.04.2018 в 15 часов 07 минут при использовании приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 7500 рублей 00 копеек со счета 4№ (сберегательная книжка), открытого в Отделении 8619 Сбербанка России на имя ФИО2 на карту Сбербанка России VISA№, выпущенную на имя ФИО2, 12.04.2018 в 15 часов 08 минут в банкомате №Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес>01 обналичила 1500 рублей, 13.04.2018 в 10 часов50 минут в магазине АО «Магнит Блейзер», расположенном по адресу:

<

адрес> оплатила товары в размере 170 рублей 50 копеек, 18.04.2018 в 19 часов 10 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила товары в размере 281 рублей 97 копеек, 18.04.2018 в 19 часов 16 минут в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 250 рублей, 23.04.2018 в 14 часов 10 минут в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес>01 обналичила 2000 рублей, 23.04.2018 в 14 часов 44 минуты в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 400 рублей, 23.04.2018 в 14 часов 45 минут в салоне сотовой связи ОАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила услуги сотовой связи в размере 100 рублей, 23.04.2018 в 18 часов 22 минуты в банкомате № Сбербанка России, расположенном в 

<

адрес> обналичила 200 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО2 был причинен значительный материальный ущерб в размере 21 797 рублей 74 копеек.

В судебном заседании, подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью и согласилась в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, подтвердила обстоятельства совершенного ею деяния, указанного в обвинительном заключении, после консультации с защитником, ходатайствовала о вынесении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, осознала характер и последствия применения такого порядка.

Выслушав мнение прокурора, который дал своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке, мнение потерпевшего, который не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, и поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусматривает лишение свободы на срок не более пяти лет, суд приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по п. «В» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, её положительную характеристику по месту жительства, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённую и членов её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетней дочери.

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ и, учитывая вышеизложенное, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без её изоляции от общества.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Заявленный потерпевшим ФИО2 гражданский иск на сумму 21797 рублей 74 копейки подлежит полному удовлетворению, поскольку он полностью признан подсудимой ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счёт возмещения причиненного материального ущерба двадцать одну тысячу семьсот девяносто семь рублей семьдесят четыре копейки (21797 рублей 74 копейки). 

Вещественные доказательства:

- банковскую карту передать потерпевшему ФИО2, а кассовый чек, носитель информации (компакт-диск), на котором имеется видеозапись с камеры наблюдения расположенной на банкомате № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, светокопию постановления о возбуждении уголовного дела №, светокопию протокола осмотра места происшествия от 20.01.2018 года с фототаблицей и диском к нему, светокопию протокола допроса свидетеля ФИО1 от 30.01.2018 года, светокопию протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 30.01.2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Калининский райсуд в течение десяти дней с момента его провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.